
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 40/2018



(Fl 287 do BI 40, de 25 de outubro 18)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 40/2018

Quartel em Chapecó, 25 de outubro de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nr 322/CBMSC/2018, de 10 de setembro de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 1o Grupo do 1o Pelotão da 3a Companhia do 6o 
Batalhão de Bombeiro Militar (1o/1o/3a/6o  BBM), com sede em Itá – SC, MOACIR FRANCO, 3o

Sgt BM matrícula 918630-1-02, com efeitos a contar de 1o de setembro de 2018.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20855, de 14 Set 18).
Transcrito do BCBM Nr 40, de 11 Out 18.

Data Horário Dia da Semana Nome

19/10/18 0800h-2000h Sexta – feira

20/10/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Ramon

21/10/18 0800h-2000h Domingo Asp BM Ventura

22/10/18 0800h-2000h Segunda-feira Asp BM Gabriel

23/10/18 0800h-2000h Terça-feira

24/10/18 0800h-2000h Quarta-feira Asp BM Ventura

25/10/18 0800h-2000h Quinta-feira Asp BM Gabriel



(Fl 288 do BI 40, de 25 de outubro 18)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alterações
    

ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE PARA O TAF. 

A 19 de Outubro de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste, o  Asp BM Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann Ventura do 6º BBM – Chapecó, no qual
recebeu o seguinte parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização
do TAF. Assina: Leonardo Dozza - 2º Ten PM Médico Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.

  A 25 de Outubro de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Asp
BM Mtcl 934051-3 Gabriel Petersen Tirado do 6º BBM – Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina:
Paulo Fett Neto - 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

  
II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

SERVIÇO DE SAÚDE PARA O TAF (RETIFICAÇÃO).

À 16 de outubro de 2018, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o 3º
Sgt  BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi da 3ª/6ºBBM (Seara), a qual recebeu o seguinte parecer
médico: Apto para o serviço BM, apto para realização do TAF e promoção. Assina: Paulo Fett Neto,
1º Ten Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.
Transcrito da NB 43/3ª/6BBM.

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS.

      Na solicitação contida na Nota Nr-1286-2018-6BBM, de 11 de outubro de 2018, do 3º Sgt
BM Mtcl 929168-7 Ewerton Luiz de Oliveira do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, onde solicita 10 (dez)
dias de dispensa do expediente para desconto do banco de horas nos dias 15, 16, 17,18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25 e 26 de outubro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM.

      
  III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE. 



(Fl 289 do BI 40, de 25 de outubro 18)

A 19 de Outubro de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste,  o  Cb  BM  Mtcl  929322-1  Humberto  Luiz  Werlang  do  1º/1ª/6º  BBM-Chapecó,  no  qual
recebeu o seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 05 dias
para seu tratamento a  contar  de 11 de outubro de 2018. Assina: Leonardo Dozza -  2º Ten PM
Médico Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.

A 25 de Outubro de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Cb
BM  Mtcl  927059-0  Demerval  Schmitz  Filho  do  1º/1ª/6º  BBM  -  Chapecó,  no  qual  recebeu  o
seguinte parecer  médico:  Incapaz temporariamente para o serviço,  necessita  de 01 dia  para seu
tratamento a contar de 22 de outubro de 2018. Assina:  Paulo Fett Neto, 1º Ten Médico PM Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS.

      Na solicitação contida na Nota Nr-1331-2018-6BBM, de 23 de outubro de 2018, do Cb
BM Mtcl 929322-1 Humberto Luiz Werlang do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, onde solicita 24 (vinte e
quatro) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas no dia 27 de
outubro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota Nr-1324-2018-6BBM, de 19 de outubro de 2018, do Sd BM
Mtcl 932254-0 Rodrigo Reis do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, onde solicita 05 (cinco) horas de dispensa
do serviço operacional para desconto do banco de horas no dia 21 de outubro de 2018, das 08:00 as
13|:00, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota Nr-1348-2018-6BBM, de 25 de outubro de 2018, do Sd BM
Mtcl 932354-6 Giovani Pereira do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, onde solicita 07 (sete) horas de dispensa
do serviço operacional para desconto do banco de horas no dia 28 de outubro de 2018, das 08:00 as
15:00, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM



(Fl 290 do BI 40, de 25 de outubro 18)

Comandante da 1ª/6º BBM.

         4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS.

Elogio o Cb BM Mtcl 927807-7 Cleber Antônio Mohr e o Sd BM Mtcl 910305-1 Eduardo
Júnior Zini, pela voluntariedade em apoiar na íntegra as ações referentes ao TRO 2018 do CFSD do
14º BBM Xanxerê,  de 14 a 19 de outubro no interior da cidade de Faxinl dos Guedes.  Ambos
militares inicialmente eram para ministrar as instruções e simulados de salvamento em alagamentos,
enchentes  e  águas  rápidas,  contudo,  voluntariamente,  ambos  solicitaram  a  possibilidade  de
acompanhar o exercício na sua totalidade, o que foi autorizado, e a atuação de ambos foi muito
positiva. Aliás, foi melhor do que o esperado. A presença dos dois BMs do 6º BBM foi fundamental
para  que  pudéssemos estar  a  todo tempo monitorando os  alunos,  bem como oferecer  a  devida
segurança  necessária  nas  instruções,  principalmente  naquelas  que  envolveram  água;  O
comportamento padrão, disciplinado, sério e voluntarioso do Cb Cleber e do Sd Eduardo, foram
dignos de elogio e reconhecimento por parte desta coordenação do CFSD e de toda a equipe de
instrução; Atuaram em todos os momentos, levando aos alunos além dos ítens já relacionados, a
imagem de militares dedicados e abnegados, exatamente oque se espera do BOMBEIRO MILITAR
após a sua formação, que não seja apenas um cumpridor das suas 24 horas de serviço, mas que seja
um profissional  que  veste  a  camisa  e  faz  o  "algo  a  mais",  que  se dedica  em prol  dos  demais
integrantes bem como da corporação. O Cb Cleber e o Sd Eduardo que já haviam, também de
maneira voluntária, aceitado o convite para ministrar instrução de condução de embarcações antes
do TRO, pelo seu empenho e dedicação, muito bem representaram o potencial dos integrantes do 6º
BBM, do qual, com muito orgulho já fiz parte; Por terem ombreado conosco a árdua missão de
conduzir o CFSD do 14º BBM durante o Treinamento de Resistência Operacional, são dignos do
nosso reconhecimento e elogio. Fica aqui nossa gratidão e nossa continência. É de profissionais
desse nível  que a  corporação precisa!  As piores  missões  para os  melhores  homens,  nas  piores
situações nós estaremos presentes! PELOTÃO CASCAVEL!!! Individual. Averbe-se. 

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante Interino do 6º BBM

     


